
  

AP 3 BESKRIVELSE AF EKSISTERENDE
MULIGHEDER FOR BENCHMARKING PÅ
PERIODER

Notatet indeholder en beskrivelse af de værktøjer, der findes i landbruget for benchmarking på
perioderesultater, der dækker mindre et år.
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Nøgletalstjek i DMS.

Benchmark på restbeløb (en del af EFK)
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P-kontroller i ERFA-grupper

E-kontrol som intern benchmarking

VetStat

Konklusion.

 
 

Eksisterende værktøjer
NØGLETALSTJEK I DMS
I nøgletalstjek kan man få et overblik over bedriftens resultater for udvalgte nøgletal 1, 3 eller 12
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måneder tilbage. Nøgletallene er alle relateret til kvægproduktion. Det vil sige, at det er
udelukkende såkaldte produktionstekniske nøgletal. Man kan sammenligne bedriftens opnåede
resultater på disse nøgletal med andre bedrifter efter udvalgte kriterier.
 
Disse kriterier er f.eks.

Race
Størrelse (målt på antal køer)

Fastdefinerede intervaller, der vælges via radioknap
Økologi/konventionel/alle
Mælkeleverende ja/nej/alle
Malkesystem – AMS/konventionel/alle
Ydelse pr. årsko

Fastdefinerede intervaller, der vælges via radioknap
 

Det er muligt selv at vælge, hvilke nøgletal man ønsker at se på. Derudover er det muligt at
vælge alarmgrænser, periode (1,3 eller 12 måneder), fraktiler (10/90 eller 25/75).

Eksempel på nøgletalstjek, inkl. benchmark

Se i øvrigt DMS – vejledning til Nøgletalstjek

Benchmark på restbeløb (en del af EFK)
I DMS Dyreregistrering findes ”Benchmark restbeløb pr. ko”. Her sammenligner man egne
resultater fra en foderkontrol med bedste, dårligste og gennemsnit i en ønsket
sammenligningsgruppe. Restbeløb pr. ko viser et øjebliksbillede af forholdet mellem
mælkemængde, mælkepris, energiudnyttelse og foderpris. Det er muligt at anvende
standardpriser på foder, således at både egne tal og sammenligningsgruppens tal anvender
samme foderpriser (det vil være de gældende priser i Farmtal Online, der i så fald anvendes).

Det er også muligt at sammenligne egne resultater over tid. Her er det muligt i tabelopstillingen
at anvende samme mælkepris i alle perioder for at fjerne priseffekten på restbeløbet. Perioden
kan være 1, 3 eller 12 måneder tilbage.

Der er en række kriterier, som kan anvendes, når sammenligningsgruppen udvælges. Det er
f.eks.

https://seges.service-now.com/kb_view.do?sysparm_article=KB0017324


Race
Malkesystem
-Økologi
Egen eller standard grovfoderpris
 

I øvrigt henvises til DMS – Vejledning til analyseudskrift ”Benchmark restbeløb pr. ko”

   
DB-tjek
DB-Tjek udarbejdes for en periode på et halvt år.

DB-tjek indeholder:

Nøgletal til p-kontroller og kasseregistrering til og med dækningsbidraget samt
lønomkostninger. Forbruget af arbejdstid beregnes.
Krav til dækningsbidraget for den pågældende driftsgren, som beregnes ud fra seneste
årsregnskab.
Hitliste over alle medvirkende besætninger inddelt i Sohold 7 kg, sohold 30 kg, smågrise,
slagtesvin og FRATS. Alle undtagen egne tal er anonyme.
Benchmarking mod gennemsnittet og de 25 % bedste besætninger på DB-Tjek hitlisten.
Besætningsrapport, hvor du kan se dine nuværende produktions- og økonominøgletal
sammenlignet med forrige fire perioder hos dig.
Fraktilanalyse, som giver dig et hurtigt overblik over bedriftens konkurrenceevne og
forbedringspotentialer på de enkelte nøgletal.
Overblik over flere sites. Det vil sige en intern benchmarking af de forskellige sites målt op
i mod hinanden.

 

P-KONTROLLER I ERFA-GRUPPER
I den adspurgte rådgivningsvirksomhed vedr. svineproducenter anvender man i ERFA-grupper
p-kontroller som sammenligning ved, at man opstiller medlemmernes p-kontroller for samme
periode ved siden af hinanden. Perioden er typisk et kvartal eller seneste 12 måneder. I ERFA-
gruppen diskuteres de enkelte medlemmers opnåede resultater for udvalgte
produktionstekniske nøgletal og hvilke forudsætninger, handlinger mv., der ligger bag de
opnåede resultater.
 

E-KONTROL SOM INTERN BENCHMARKING
Intern benchmarking ud fra e-kontroller (udvalgte produktionstekniske nøgletal) er meget
udbredt. Perioden er vilkårlig. Det mest udbredte er typisk tæt på et kvartal. I den interne
benchmarking sammenlignes typisk op til 4 perioder (kvartaler) for at se udviklingen i
produktionen over tid.
 

https://seges.service-now.com/kb_view.do?sys_kb_id=a8340f1d378a1644eda2886643990ef4&sysparm_nameofstack=&sysparm_kb_search_table=


VETSTAT
VetStat er et register over forbruget af receptpligtige lægemidler til dyr og aktuel opgørelse over
forbruget af antibiotika til dyr.
 

Konklusion
Overordnet set findes hovedsageligt benchmarking på perioderesultater udelukkende på
produktionstekniske nøgletal og i enkelte tilfælde på økonomiske nøgletal på
dækningsbidragsniveau. I nogle af værktøjerne til benchmarking på perioderesultater er det
muligt både at benchmarke virksomheden op mod andre virksomheder og foretage en form for
intern benchmarking ved at se på udviklingen inden for virksomheden over tid. I et enkelt
værktøj er det endvidere muligt sammenligne forskellige sites/steder internt i en virksomhed.
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